
Registro generale delle Determine Atto n.ro 377  del 30/04/2025 - Pagina 1 di 3 

  
Registro Generale n.377 del 30/04/2025 
 
N di Settore. 230 del 30/04/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE III 

“GESTIONE DEL TERRITORIO” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  Cantiere di Lavoro n. 410/EN, relativo alla “Sistemazione del tratto di 

completamento di via Balzo”. D.D.G. n. 469 del 12.02.2020. CUP: I17H18002930001 
- C.I.P. n. PAC _POC _ 1420/8/8_9/CLC/410/EN. Impegno di spesa assunto con 
determinazione di Settore n. 1062 del 12.12.2019 – - Pagamento incentivo funzioni 
tecniche -  
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il  D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
Visto l'O.EE.LL. in Sicilia; 
Vista la Determina Sindacale n° 29 del 23/12/2024, di conferimento dell’incarico di responsabile del 
settore III “Gestione del Territorio” all’Ing. Filippo Vicino per il periodo dal 1/12/2024 al 31/12/205”; 
Visti  e Richiamati:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11  del 19.02.2024, immediatamente esecutiva ai sensi 

di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  2024/2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19.02.2024, immediatamente esecutiva ai sensi 

di legge, ad oggetto “Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. 118/2011; 

- la deliberazione di G.M. n. 19 del 22/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. per il periodo 2024/2026, nonché riassegnate le risorse ai responsabili di 
servizio; 

Premesso: 
Che con D.D.G. n° 9483 del 09.08.2018 dell'Assessorato Regionale della - Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, veniva approvato l'Avviso n° 2/2018 per il finanziamento dei cantieri di lavoro 
per disoccupati in favore dei Comuni; 
Che con D.D.G n. 469 del 12.02.2020 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, a valere sui fondi fondo sviluppo e coesione 2014-2020, è stato istituito, 
autorizzato e finanziato a questo Ente il Cantiere di Lavoro n. 410/EN - CUP: I17H18002930001 
relativo alla " Sistemazione del tratto di completamento di via Balzo " in Assoro per l'importo 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 377  del 30/04/2025 - Pagina 2 di 3 

ammesso a finanziamento di €. 106.923,96, con la previsione dell'impiego di n. 10 lavoratori per la 
durata di 98 giornate lavorative di cantiere; 
Atteso che le opere essendo state ultimate sono soggette a collaudo tecnico ed amministrativo 
contabile da parte di professionisti designati dalla stazione appaltante (Comune) ai sensi del D.lgs. n. 
36/2023 (ex-Dlgs.50/2016) e delle direttive ANAC di riferimento; 
Che con Determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 343 del 10.04.2024, è stato affidato 
l'incarico di collaudatore tecnico amministrativo per il cantiere di lavoro in oggetto, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b del D.lgs. n.36/2023, mediante il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 108, 
comma 4 d.lgs. 36/2023 al Professionista Ing. Trovato Vincenzo, cod. fisc. TRVVCN67B14C091U - 
p.iva 05195530877, con sede a Catania in via Gaetano Sanfilippo n.10; 
Che in data 20.03.2025 con nota protocollo 2180 il Dott. Ing. Trovato Vincenzo, collaudatore del 
Cantiere di Lavoro in oggetto, ha trasmesso a questo Ente il Certificato di Collaudo Tecnico 
Amministrativo avente esito positivo; 
Vista la determina nr. generale 275 del 21.04.2020 con la quale ai sensi e per gli effetti dell' art. 31 del 
Codice il geom. Mario Giunta è stato nominato Responsabile Unico del presente Procedimento, in 
sostituzione del geom. Castro Antonino trasferito con mobilità interna presso il servizio di vigilanza, 
controllo del territorio e protezione civile con decorrenza dal 01.03.2020; 
Considerato che occorre procedere al pagamento degli incentivi per funzioni tecniche di cui dell'art. 
113 del  D. Lgs 50/2016 al dipendente geom. Mario Giunta per le funzioni svolte di R.U.P  di € 481,28; 
Tenuto conto che la suddetta somma di € 481,28 è prevista al 26564.2 RR.PP- (Codice Bilancio 
10.05.-2.02 Codice Piano Finanziario U.2.02.01.09.012), per spese del responsabile del procedimento, 
quali somme a carico del Comune, previste nel quadro economico di progetto del cantiere di lavoro 
per disoccupati "Sistemazione del tratto di completamento di via Balzo". Impegnate con determina n. 
gen.le 1062 del 12.12.2019 reimputate;     
Ritenuto, pertanto, di dover procedere al suddetto pagamento; 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

PROPONE DI DETERMINARE 

 
Per le ragioni esposti in premessa di: 

- Di richiamare le motivazioni espresse in premessa quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

- Accertare e incamerare la somma di € 481,28 al capitolo 552 bilancio 2025-2027 esercizio 
2025; 

- Emettere reversale di incasso di cui al punto 2; 
- Di liquidare a saldo, dal punto di vista tecnico e per quanto in relazione le somme di cui agli 

incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.lgs 50/2016, per le attività svolte, 
al dipendente geom. Mario Giunta Codice fiscale GNTMRA58H27C342H responsabile del 
servizio manutenzione e viabilità comprensivi di ogni ritenuta e detrazione per complessivi € 
481,28 cosi come di seguito illustrato: 

             € 363,78 al capitolo 1841.01 impegno 202/2024 a favore del dipendente 
                                                  geom. Mario Giunta per avere svolto le funzioni di RUP; 
€ 86,58   capitolo 1851 impegno 23/2024  CIPDEL 23.80%    
€   30.93 capitolo 2062 impegno 24/2024  IRAP  8,50% 

- Imputare la superiore spesa di € 481,28  nel corrente bilancio 2025/2027 esercizio 2025 al 
capitolo 26564.2 RR.PP- (Codice Bilancio 10.05.-2.02 Codice Piano Finanziario 
U.2.02.01.09.012), all’interno dell’impegno con determina del settore III n.g.le 1062 del 
12.12.2019; 

- Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n.°241/1990 che il Responsabile del 
Procedimento è l’Ing. Filippo Vicino ; 

- Dare atto  altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
dei responsabili del presente procedimento; 

- Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 
finanziario; 

- Dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 
37 del medesimo decreto, nonché all’albo pretorio online del Comune; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 377  del 30/04/2025 - Pagina 3 di 3 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 FILIPPO VICINO 

   

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


	PROPONE DI DETERMINARE

